－ 1 －

杭师大发〔2018〕39 号

杭州师范大学关于印发恒逸邱建林星光奖
评选办法（试行）的通知

各学院、部门：

现将《杭州师范大学恒逸邱建林星光奖评选办法（试行）》

印发给你们，请认真贯彻执行。

杭州师范大学

                              2018 年 10 月 25 日

－ 2 －

杭州师范大学恒逸邱建林星光奖评选办法

（试行）

为发挥“杭州师范大学恒逸邱建林基金”在提升学生从事

学术科研与创新创业能力上的作用，特设立“杭州师范大学恒

逸邱建林星光奖”（以下简称“星光奖”），以营造良好的学生科

研与创新创业氛围，促进学生从事学术研究的水平。依据捐赠

协议书内容，特制定本办法。

第一条  评选范围

我校全日制本科生和研究生。

第二条  奖项设置

星光奖每年评选创新类和创业类奖项，各设特等奖、一等

奖、二等奖和三等奖，奖励金额详见各附件。每年奖金总额为

50 万元，当年奖励经费如有结余，自动结转到下一年度。

第三条  评选条件

（一）创新类奖项

创新类奖项包含学科竞赛、学术研究和专利授权等。

1.学科竞赛主要是指由各级教育行政主管部门、共青团、

行业协会或由专门的竞赛组织机构等单位组织的竞赛，由学校

学科竞赛委员会根据上级文件和遴选结果，公布当年的学科竞

赛项目名单。学科竞赛奖励标准详见附件 1。

－ 3 －

2.学术研究主要是指学生获得省级以上优秀学位论文或以

杭州师范大学为第一单位、学生本人为第一作者发表的论文或

其它学术研究成果。学术研究奖励标准详见附件 2。

3.专利授权主要是指我校学生作为第一发明（设计）人，

杭州师范大学作为专利所有权人或著作所有权人的发明专利、

实用新型专利和软件著作权等。专利授权奖励标准详见附件 3。

（二）创业类奖项

创业类奖项包含创业竞赛、实体创业等。

1.创业竞赛主要是指由各级教育行政主管部门、共青团、

行业协会，或由专门的竞赛组织机构等单位组织的竞赛，由学

生处根据上级文件和遴选结果，公布当年的创业竞赛项目名单。

创业竞赛奖励标准详见附件 4。

2.实体创业主要是指在工商注册登记且以学生为实际负责

人的实体。实体创业奖励标准详见附件 5。

第四条  评审机构

学校成立杭州师范大学恒逸邱建林星光奖评审委员会（以

下简称评审委员会）。评审委员会由学校创新创业工作领导小组

成员和部分外聘专家组成，办公室设在团委。

第五条  评选时间与程序

星光奖申报与评选由团委和各学院共同负责组织实施。

1.组织申报阶段（12 月）。凡符合评选范围和条件的学生皆

可向学院申报，各学院依照评选条件进行资格审查及初评，并

－ 4 －

将初审结果报至校团委。

2.学校评定阶段（1—2月）。校团委对各学院上报申报材料

进行复核后报评审委员会。

3.公布评奖结果（2—3月）。评审委员会将最终评定结果在

学校相关网站上公示 7 天。拟授奖项公示结束无异议后，报杭

州师范大学恒逸邱建林基金领导小组审定，由团委对外公布并

对获奖学生发放奖励。

第六条  本办法评选的奖项与校内其它奖项重复时，荣誉

可以兼得，奖金按最高额度发放。

第七条  本办法自 2018 年 9月 1 日起施行，由杭州师范大

学恒逸邱建林星光奖评审委员会负责解释。

－ 5 －

附件 1

杭州师范大学恒逸邱建林星光奖
学科竞赛奖励标准

获奖等级 奖励金额 申报要求 竞赛等级

特等奖 10000 元 国家特等奖、一等奖 一类

一等奖 3000 元
国家二等奖、省特等奖 一类

国家特等奖 二类

二等奖 1500 元
国家三等奖、省一等奖 一类

国家一等奖、省特等奖 二类

三等奖 1000 元
省二、三等奖 一类

国家二、三等奖，省一等奖 二类

－ 6 －

附件 2

杭州师范大学恒逸邱建林星光奖
学术研究奖励标准

获奖等级 奖励金额 申报要求 备注

特等奖 10000 元

权威刊物 人文社科

JCR 一区 理工医科

全国百篇优秀博士论文 研究生

一等奖 3000 元

一级刊物 人文社科

JCR 二区 理工医科

全国百篇优秀博士论文提名 研究生

二等奖 1500 元

二级刊物 人文社科

JCR 三区 理工医科

省级优秀学位论文 研究生

三等奖 1000 元 JCR 四区 理工医科

－ 7 －

附件 3

杭州师范大学恒逸邱建林星光奖
专利授权奖励标准

获奖等级 奖励金额 申报要求

特等奖 10000 元 国家发明专利授权

一等奖 2000 元 国家实用新型授权

二等奖 1000 元 软件著作权授权

－ 8 －

附件 4

杭州师范大学恒逸邱建林星光奖
创业竞赛奖励标准

获奖等级 奖励金额 申报要求 竞赛等级

特等奖 10000 元 国家特等奖、一等奖 一类

一等奖 3000 元
国家二等奖、省特等奖 一类

国家特等奖 二类

二等奖 1500 元
国家三等奖、省一等奖 一类

国家一等奖、省特等奖 二类

三等奖 1000 元
省二、三等奖 一类

国家二、三等奖，省一等奖 二类

－ 9 －

附件 5

杭州师范大学恒逸邱建林星光奖
实体创业奖励标准

获奖等级 奖励金额 申报要求

一等奖 3000 元
经工商注册登记创立企业，法定代表人为

我校学生

二等奖 1000 元
经工商注册登记为个体经营户，经营者为

我校学生

－ 10 －

杭州师范大学校长办公室                 2018 年 11 月 7日印发